Informacio tradita dicto Raymundo de Melanno sequitur.

Memoria sia an Ramon de Melan que quan sera ab lo Rey de França e apres la acostumada salutacio li haura presentada la letra del senyor Rey Namfos de creença, que li deia proposar ab belles rahons et ab belles peraules en qual manera lo dit en Ramon era vengut al molt alt senyor Rey en Jacme de bona memoria, Rey Daragó pare del dit senyor Rey Namfós, per tractar matrimoni entre lo noble en Karles de Vros, parent et cunyat del dit Rey de França et la noble dona Violant, filla del dit senyor Rey en Jacme de bona memoria e sor del dit senyor Rey Namfos. E que jassia que al dit senyor Rey en Jacme plagues molt lo dit matrimoni per refermar et reintegrar lo deute de sanch et la amor qui eren et son entre la casa de França et la casa Darago, pero lo dit fet no poch venir a acabament axi com plahia al dit senyor Rey en Jacme et al dit senyor Rey Namfos, per ço quar ja era molt enantat ans quel dit en Ramon de Melan vengues en lo matrimoni dela dita nobla na Violant et del Dispot de Romania fill del princep de Taranto en lo qual ja lo senyor Papa havia dispensat per que lo senyor Rey Namfos pus en lo fet de la dita nobla na Violant nos poch complir la volentat que son pare et ell hi havien ha pensat de semblant matrimoni faedor entre lo dit noble en Karles et la nobla Dona Costança Regina de Xippre, filla del molt alt en Frederich Rey de Sicilia, germá del dit senyor Rey en Jacme et oncle del dit senyor Rey Namfós la qual lo dit senyor Rey Namfós te et ama axi com sa sor

Era, donchs, la tercera embaixada que s'encarregava a Ramon de Melany, en la cort de França, la que el Rey Alfons li donà el 26 de febrer de 1329, per tractar de la croada contra 'ls musulmans d'Espanya.

Aquesta vegada devia veures ab els reis de França y de Bohemia, ab el Comte Guillem d'Hainaut, ab Carles, comte d'Alençon, ab Robert, comte de Beaumont, ab Lluís, duch de Bourbon y ab els concellers y secretaris del nou rey de França, Felip de Valois, principalment ab Miles de Noyes, Jean de Viana, ardiaca de París y Andreu de Florencia ⁽¹⁾.

Les credencials foren totes signades a Saragoça el 4 de les calendes de març (26 febrer 1329) y redactades en termes iguals, demanant que cada hú dels dits personatges y prínceps donés fè a les coses que 'ls manifestaria en Ramon de Melany ⁽²⁾.

A Joan, rey de Bohemia, qui no 's trobava a Polonia com indica en Gimenez Soler, sino a la cort francesa, li deia ademés nostre monarca que l'havien satisfet del tot les ofertes que en representació seva li havien estat fetes per el seu missatger Guillem Pinchon, y que era ja moment de posarles en execució; atorgantli protecció, guiatge y seguretat per tots els seus dominis y els del rey de Mallorca, quan passaria ab les seves gents per dirigirse envers Granada: «Cum presentia carta nostra concedimus quod vos dictus Rex cum tota familia vestra necnon vniversi et singuli equites et pedites tam crucesignati quam alii cuiuscumque condicionis existant qui vobiscum vel ad vos vel cum vestra familia aut in exercitu et consorcio vestro sive per se venerint vel accesserint per adquisicione, impugnacione, offensione et guerreficacione Regis et Regni Granate et gencium atque locorum Regis ipsius positus et possint venire ad omnes et singulis civitatibus, terris et locorum nostris dominii a loco videlicet de Oriola qui est ulterior versus dictum Regnum Granate usque ad locum de Salses et eius terminum quem illustris Rex Maiorice consanguineus nostri carissimus